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Anotace

BLAŽEK, Radim. Poradenské činnosti v kontextu saturace základních vývojových

potřeb ve službě chráněné bydlení. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 97 s. Diplomová práce.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat fenomén chráněné

bydlení, poradenskou činnost s akcentem k saturaci potřeb klientů v rámci této služby

realizované a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti klientů (uživatelů služby)

a pracovníků chráněného bydlení s naplňováním základních vývojových potřeb klientů

v rámci poradenské činnosti.

Volíme kvalitativní výzkumný design, metodou sběru dat je semistrukturované

interview, analýza dat proběhne za využití elementů zakotvené teorie.
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BLAŽEK, Radim. Advisory activities in the context of saturation of basic

developmental needs in the social service of sheltered housing. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2019. 97 pp. Diploma thesis.

The aim of the thesis is to describe and analyze the phenomenon of sheltered housing,

and related advisory activities, with an emphasis on the saturation of client's needs

within the framework of this service, and to find out what the experience of both

the clients (users of the service) and its providers is in terms of meeting the elementary

needs of clients within the consultancy service.

We have chosen the qualitative research design, the method of data collection is a semi-

structured interview, data analysis is conducted using elements of the grounded theory.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá poradenskými činnostmi v kontextu sociální služby

chráněné bydlení, jež jsou v této službě poskytovány. Poskytování poradenských

činností je základní, a tedy nedílnou součástí, která sociální službu charakterizuje. Často

se však setkáváme s tím, že způsob či forma poskytování služby je špatně dostupná,

není dobře propracovaná nebo nejsou zohledněny požadované kompetence, jimiž

by měl poradenský pracovník disponovat.

Výběrem tohoto tématu bych chtěl poukázat na potřebnost kvalitní poradenské služby,

která by si dle mého názoru zasloužila větší pozornost laické i odborné veřejnosti, neboť

poskytnutí účinné podpory a porozumění problému klienta ze strany pracovníka může

ve velké míře přispět ke zlepšení a zefektivnění poskytování sociální služby, dále

usnadnit práci či komunikaci s klientem. Tuto oblast jsem si zvolil také proto,

že v pobytové službě chráněné bydlení pracuji již 5. rokem a pojí mě s touto

problematikou osobní zkušenost. Souvislost s poradenstvím se nabízí také u studijního

oboru Sociální pedagogika, jehož absolvent by měl být schopen v základním rozsahu

poskytnout poradenskou intervenci nejen osobám s postižením, ale také osobám

v náročných životních situacích nebo sociálně znevýhodněným.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat fenomén chráněné

bydlení, poradenskou činnost s akcentem k saturaci potřeb klientů v rámci této služby

realizované a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti klientů (neboli uživatelů)

a pracovníků chráněného bydlení s naplňováním základních vývojových potřeb v rámci

poradenské činnosti.

S ohledem k cíli práce si klademe tyto otázky: Na jakou oblast poradenství je ve službě

chráněné bydlení kladen akcent? Jaké metody práce s klientem pracovníci využívají

(se zřetelem k tomu, jak využívají pracovníci sociálně-pedagogického přístupu) a jaký

vnímají u klientů efekt? Jak pracovníci naplňují základní vývojové potřeby svých

klientů? Jak intervenuje poradenský přístup/poradenská činnost do saturace základních

vývojových potřeb ve smyslu motivace klientů k tomu, aby byli schopni své potřeby

naplňovat sami, autonomně? Jaké jsou odlišnosti/shody v pohledech klientů

a poradenských pracovníků?
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Vycházíme z předpokladu, že klientům je poradenská činnost poskytována v rozsahu

stanoveném zákonem 108/2006 Sb., poradenská činnost je očima klientů viděna jako

doplňková služba, které se nevěnuje velká pozornost, klienti ji cílevědomě nevyužívají,

nejsou o této činnosti kvalitně informováni. Zároveň se domníváme, že právě

poradenská činnost, je-li vhodně směřována, přispívá jakožto významný faktor

k posílení autonomní saturace potřeb klientů a tím ke zvyšování kompetencí klientů

obsáhnout z dostupné části svůj vlastní život, byť za podpory pracovníků. Vědecko-

výzkumným problémem tedy je saturace základních vývojových potřeb u klientů

chráněného bydlení. V tomto kontextu pak hlavní výzkumná otázka zní: Jaké jsou

zkušenosti klientů/uživatelů služby a pracovníků chráněného bydlení s naplňováním

základních vývojových potřeb klientů v průběhu poradenské činnosti?

Vzhledem k cíli práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Metodou sběru dat je

semistrukturované interview a data jsou analyzována za využití elementů zakotvené

teorie.

Tato práce by mohla být přínosem studentům sociálně-pedagogických oborů, ale

i odborníkům, kteří chtějí získat základní vhled do této problematiky. Užitečná by

mohla být pomáhajícím pracovníkům, kteří byli a jsou vystaveni nutnosti poskytnout

ve své praxi poradenství v pobytové službě spadající do resortu Ministerstva práce

a sociálních věcí. Porozumění práci s klientem a uvědomění si forem i důsledků

poradenství, včetně podpory klientů k autonomní saturaci svých potřeb, společně spíše

spoluutváří naše kompetence, jak klientům pomoci – lépe posílit v samostatnosti.
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1 Stav poznání a teoretický background

Sociální problematika, zejména pak ta v péči o sociálně znevýhodněné, je v dnešní době

hojně diskutovaným tématem, zejména z důvodu stárnutí populace. Pro představu – dle

ČSÚ vzrostl počet osob ve věku 65 a více let z 13,8 % v roce 2000 na 19,2 % k 31. 12.

2017. Průměrný věk k 31. 12. 2017 byl 42,2 let.

Vstupními knihami do problematiky, které byly pro sepsání diplomové práce využity,

jsou Základy speciálního poradenství (2006) od Novosada, kde nabízí vhled

do problematiky speciálního poradenství a života se znevýhodněním, Poradenství

(2008) od Drydena, Krizová intervence pro speciální pedagogy (2013) od Růžičky

a v neposlední řadě Základy sociální pedagogiky od Krause (2008). Oblast speciální

pedagogiky v této práci pokrývá především Pipeková s dílem Kapitoly ze speciální

pedagogiky (2010) a Slowíkova Speciální pedagogika (2007).

Pro sepsání této práce mě inspiroval článek Life Satisfaction and Psychological Status

of Mothers with Disabled Children: A Descriptive Study (Küçük a Küçük) publikovaný

v lednu 2018. Z tohoto článku mimo jiné vyplývá, že rodiče postižených dětí často

vyjádřili potřebu rodinné konzultace, aby se vyrovnali s problémy, které se z důvodu

postižení potomků objevily. V této studii bylo dále zjištěno, že skóre LSS stupnice

spokojenosti života matek, které měly děti s mentálním postižením, je výrazně nižší než

u matek s tělesně postiženými dětmi. Práce s mentálně postiženým je tedy vnímána jako

náročnější než s tělesně postiženým a vyžaduje specifické přístupy. S tímto tématem

úzce souvisí i další článek s názvem The Process of Group Counseling Based on Reality

Therapy Applied to the Parents of Children with Disabilities (Tümlü, Akdoğan,

Türküm, 2017). Text poukazuje na velký vliv, který má terapie realitou na rodiče

postižených dětí, kdy došlo ke zvýšení vnímání sociální podpory a snížení úrovně

úzkosti. Z tohoto hlediska může být tedy i poradenství pro rodiče velmi nápomocné.

Mezi ústřední témata práce patří poradenství v sociální práci, uspokojování potřeb

a sociální služby.

Poradenství je dle Novosada (2009) základní službou v pomáhajících profesí, v rámci

které se snažíme podpořit člověka v aktivním zacházení a řešení nepříznivé sociální

situace. Poradenství je založeno na vztahu pomoci (Kliment, 2013). Jedná

se o socializační činitel, který navazuje na proces výchovy a vzdělávání.

http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=33&SID=F3dkxzC5V9FhACWKWaK&page=8&doc=79
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&qid=33&SID=F3dkxzC5V9FhACWKWaK&page=8&doc=79
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Problematika poradenství je silně provázána se sociální pedagogikou. Kraus ve své


[…]


4.4 Když upadnete, nebo chcete něco vyrobit, ale neumíte to, koho poprosíte

o pomoc?

4.5 Kdo Vás nejvíc podporuje?

5 JAK JE u klientů NAPLŇOVÁNA POTŘEBA OCHRANY?

5.1 Kdo Vás chrání? U koho se cítíte v bezpečí?

5.2 Víte, co je pro Vás bezpečné a co je nebezpečné? Odkud nebo od koho to

víte?

5.3 Co děláte pro to, abyste se tady cítil bezpečně? Kde jste se to naučil?

5.4 Jak se cítíte v zařízení? Z jakého důvodu se tak cítíte?

5.5 Řekli jste někdy někomu, že potřebujete ochránit? Komu a co jste mu řekl?

A ochránil Vás? Jak to udělal?

6 JAK JE u klientů chráněného bydlení NAPLŇOVÁNA POTŘEBA LIMITŮ

(HRANIC)?

6.1 Jak víte, že musíte dodržovat domluvená pravidla a řád?

6.2 Kdo Vám říká, jaká budou pravidla, co můžete a co ne? Kdo se stará

o dodržování pravidel?

6.3 Jak se Vám daří dohodnutá/stanovená pravidla dodržovat. Když domluvená

pravidla porušíte, co dělají pracovníci?

6.4 Víte vy sám/sama, co můžete a co ne a nemusí vám to nikdo. Jak jste se to

naučil?
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Příloha č. 2: Otázky k rozhovorům (pracovníci)

1 Poradenství

1.1 Jaký druh poradenství ve své praxi nejčastěji poskytujete klientům?

1.2 S čím nejčastěji klienti přichází? S jakým tématem?

1.1.1 Jaký druh poradenství vnímáte ve své práci jako akcentovaný, čili to,

u kterého víte, že může ve velké míře ovlivnit další směřování klienta?

1.3 Jak dáváte klientům najevo, že se na Vás mohou obrátit s problémem?

1.4 Jaké metody práce s klientem využíváte nejčastěji?

1.5 Jaký vnímáte smysl (efekt) poradenské intervence poskytované

uživatelům služby?

2 JAK JE u klientů NAPLŇOVÁNA POTŘEBA MÍSTA?

2.1 Kde podle Vás klienti vnímají domov?

2.2 Jak se staráte o to, aby měli klienti zážitek dobrého místa. Jak zajišťujete,

aby se klienti mezi ostatními lidmi (klienty i pracovníky) v domácnosti

cítili, co možná nejlépe?

2.3 Jak dáváte klientům najevo, že mají v domácnosti své místo?

2.4 U koho nebo kde je klientům dobře?

2.5 Jak podle Vás klienti sami naplňují potřebu dobrého místa?

2.6 Jak prostřednictvím poradenství motivujete klienty k tomu, aby

si potřebu dobrého místa sami naplňovali? Jak se o zajištění dobrého

místa klienti sami starají?

2.7 Máte „místo ve svém srdci“ pro klienty? Jak jim to dáváte najevo?

3 JAK JE u uživatelů služby NAPLŇOVÁNA POTŘEBA SYCENÍ/VÝŽIVY?

3.1 Jak jsou dle Vás klienti v zařízení fyzicky syceni?

3.2 Jak jsou klienti syceni po stránce materiální?

3.3 Kdo zmíněné v zařízení zajišťuje?
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3.4 Kolik si toho umí klienti zařídit sami?

3.5 Jak prostřednictvím poradenství motivujete klienty k tomu, aby

si potřebu sycení sami naplňovali?

3.6 Od koho a jak je zajištěna potřeba emocionálního sycení (pozornost aj.)?

3.7 Na koho se klient obrátí, když něco potřebuje?

3.8 Co podle Vás klienti nejčastěji potřebují?

3.9 Jak projevujete během dne o klienty zájem?

4 JAK JE u klientů NAPLŇOVÁNA POTŘEBA PODPORY?

4.1 Které činnost klienti zvládají sami a které s Vaší pomocí?

4.2 Jak prostřednictvím poradenství motivujete klienty k samostatnosti

a sebedůvěře? Popište konkrétní kroky.

4.3 Jak jsou podporováni v tom, aby něco dělali? (například podporuje je při

fixaci návyků, nalezení pracovního uplatnění aj.)

4.4 Vyžadují sami klienti podporu? Od koho?

4.5 Kdo je pro uživatele služby zdrojem podpory?

5 JAK JE u klientů NAPLŇOVÁNA POTŘEBA OCHRANY?

5.1 Kdo klienty ochraňuje nebo u koho se dle Vás cítí v bezpečí?

5.2 Jak umí klienti sami naplňovat potřebu ochrany? Jak je to učíte pomocí

poradenských aktivit?

5.3 Co a jak se klienti naučili dělat pro to, aby se v zařízení cítili bezpečně?

Od koho se to naučili?

5.4 Jak je podle Vás potřeba ochrany naplňována? Kým?

5.5 Svěřil se Vám někdy klient, že se v domácnosti necítí bezpečně? Jak jste

situaci vyřešil(a)?

5.6 Vyžadují sami klienti ochranu? Jak? Komu se svěřili?

5.7 Jak ochraňujete klienty před nebezpečím, pokud jim hrozí?
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6 JAK JE u klientů chráněného bydlení NAPLŇOVÁNA POTŘEBA LIMITŮ

(HRANIC)?

6.1 Jak jsou klienti podporováni v dodržování řádu a pravidel?

6.2 Kdo a jak uživatelům služby tvoří pravidla a hranice?

6.3 Jak klienti dle Vašeho názoru dohodnutá pravidla/limity dodržují? Jak

postupujete v případě, že klient poruší hranice nebo se snaží hranice

posouvat?

6.4 Jakými metodami je učíte tomu, aby si klienti autonomně stanovili

hranice (limity), popř. stalo se Vám, že klient po Vás sám požadoval

stanovení hranic? Jak jste poté postupoval?