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Téma práce je aktuální, diskutované odbornou veřejností.

Zaměření práce: Diplomová práce je zaměřena teoreticko-empiricky, stěžejními tématy jsou

chráněné bydlení, poradenské činnosti v tomto zařízení realizované, uživatelé služby a

pracovníci chráněného bydlení a dále koncept potřeb dle PBSP. Cílem práce je s oporou o

odbornou literaturu popsat a analyzovat fenomén chráněné bydlení, poradenskou činnost

s akcentem k saturaci potřeb klientů v rámci této služby realizované a ve výzkumném šetření

zjistit zkušenosti klientů (uživatelů služby) a pracovníků chráněného bydlení s naplňováním

základních vývojových potřeb klientů v rámci poradenské činnosti. V úvodních kapitolách

autor prokázal schopnost obsáhnout v dostatečné šíři stav poznání, teoretický background

tématu a pracovat s využitými prameny - výše uvedená témata jsou představena jasně a ve

vzájemných souvislostech i v kontextu cíle práce. Oceňuji nejen hluboké teoretické

porozumění tématu, což diplomantovi umožnilo plynulé a smysluplné odkazování na praxi ve

zkoumané oblasti, ale také autorovu osobní zaangažovanost, která je patrná v celém textu.

Empirické šetření: Výzkumné šetření je kvalitativního charakteru, metodologicky jsou

dodrženy nároky na tento typ výzkumu. Autor prokázal, že je schopen směřovat k naplnění

výzkumného cíle a k reflexi předem vysloveného výzkumného předpokladu pro konkrétní

skupinu respondentů. Uvádí teoretická východiska výzkumu, výzkumný cíl, formuluje

vědecko-výzkumný problém, z kterého vychází hlavní výzkumná otázka. Vzhledem

k formulaci HVO volí čtyři dílčí výzkumné otázky, které hlavní výzkumnou otázku sytí.

Popisuje zvolený výzkumný design, charakterizuje výzkumný vzorek, poukazuje na dodržení

etických nároků kvalitativního šetření. Autorovi se podařilo naplnit výzkumný cíl pečlivou a

podrobnou analýzou - kategorie, které vzešly z otevřeného kódování, vykazují konkrétní

kvality žitých zkušeností respondentů, spolu s komentáři obsahově sytí a zodpovídají DVO1-4

a směřují k HVO. Diskuze výsledků, včetně zodpovězení HVO opět potvrzuje autorovu

dovednost vnímat téma v širších kontextech teoretických a praktických, a zároveň se

soustředit na poradenství a naplňování vývojových potřeb u specifické populace

v konkrétním zařízení. Oceňuji, že se diplomantovi podařilo získat z výzkumného šetření

závěry pro dobrou praxi.

Rozsah práce: přiměřený, splňuje nároky na diplomový text.

Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je

dostatečný, počet citací v textu je přiměřený. Citační norma byla dodržena.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň, plně odpovídá

požadavkům kladeným na diplomové práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Diplomant v průběhu zpracování textu téma

průběžně konzultoval, dohodnuté změny a postup vždy samostatně a kreativně zapracoval.

Cíl práce: splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co považujete za nejzajímavější zjištění realizovaného výzkumu?

2. Jak s výsledky Vašeho šetření naložíte ve vlastní praxi?
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